
 
SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

 
Instrução Normativa nº. 03/2011 

 
Dispõe sobre a obrigatoriedade da emissão e 
utilização da Nota Fiscal de Serviços Eletrônica 
(NFS-e), instituída pelo Decreto nº. 319, de 04 de 
outubro de 2011, para os prestadores de serviços 
que realizam os serviços relativos à engenharia, 
arquitetura, geologia, urbanismo, construção civil, 
manutenção, limpeza, meio ambiente, saneamento 
e congêneres. 

 
O SECRETÁRIO DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPI O DE 
CAUCAIA , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos arts. 3º e 36, do 
Decreto nº 319 de 04 de outubro de 2011, e, 
 
CONSIDERANDO, a necessidade de instituir um cronograma para implantação do 
sistema de emissão e utilização da Nota Fiscal Eletrônica (NFS-e), 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Ficam obrigados a emissão de NFS-e, a partir de 1º (primeiro) de dezembro de 
2011, todos os prestadores de serviços que realizem os serviços relativos à engenharia, 
arquitetura, geologia, urbanismo, construção civil, manutenção, limpeza, meio 
ambiente, saneamento e congêneres. 
 
Art. 2 º A obrigatoriedade, de que trata o caput desse artigo, dirige-se as empresas que, 
no Cadastro de Produtores de Bens e Serviços (CPBS) da Secretaria de Finanças e 
Planejamento do Município de Caucaia, possuem os CNAEs discriminados conforme o 
anexo único a esta Instrução Normativa. 
 
Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Caucaia, 04 de novembro de 2011. 

 
 

RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO 
Secretário de Finanças e Planejamento  



 
SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

 
Anexo Único a Instrução Normativa 03/2011 

 
CNAE Descrição 

7111-1/00-00 SERVIÇOS DE ARQUITETURA 
7112-0/00-01 SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
7119-7/01-02 SERVIÇOS DE AGRIMENSURA 

7119-7/99-99 
ATIVIDADES TÉCNICAS RELACIONADAS À ENGENHARIA E 
ARQUITETURA NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 

8130-3/00-00 ATIVIDADES PAISAGÍSTICAS 

2330-3/01-02 
FABRICAÇÃO DE ESTRUTURAS PRÉ-MOLDADAS DE 
CONCRETO ARMADO, EM SÉRIE E SOB ENCOMENDA 

2330-3/05-00 
PREPARAÇÃO DE MASSA DE CONCRETO E ARGAMASSA PARA 
CONSTRUÇÃO 

2511-0/00-02 FABRICAÇÃO DE ESTRUTURAS METÁLICAS SOB ENCOMENDA 

2599-3/01-00 
SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE ARMAÇÕES METÁLICAS PARA A 
CONSTRUÇÃO 

4120-4/00-01 CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS 

4211-1/01-01 CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS E FERROVIAS 

4212-0/00-01 CONSTRUÇÃO DE OBRAS-DE-ARTE ESPECIAIS 

4213-8/00-01 OBRAS DE URBANIZAÇÃO -  

4221-9/01-00 
CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS E REPRESAS PARA GERAÇÃO 
DE ENERGIA ELÉTRICA 

4221-9/02-00 
CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÕES E REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE 
ENERGIA ELÉTRICA 

4221-9/04-00 
CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÕES E REDES DE 
TELECOMUNICAÇÕES 

4222-7/01-00 
CONSTRUÇÃO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, 
COLETA DE ESGOTO E CONSTRUÇÕES CORRELATAS, EXCETO 
OBRAS DE IRRIGAÇÃO 

4222-7/02-00 OBRAS DE IRRIGAÇÃO 

4223-5/00-00 
CONSTRUÇÃO DE REDES DE TRANSPORTES POR DUTOS, 
EXCETO PARA ÁGUA E ESGOTO 

4291-0/00-01 OBRAS PORTUÁRIAS, MARÍTIMAS E FLUVIAIS 

4292-8/01-01 MONTAGEM DE ESTRUTURAS METÁLICAS 

4292-8/02-00 OBRAS DE MONTAGEM INDUSTRIAL 

4299-5/01-01 CONSTRUÇÃO DE INSTALAÇÕES ESPORTIVAS E RECREATIVAS 

4299-5/99-99 
OUTRAS OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL NÃO ESPECIFICADAS 
ANTERIORMENTE 

4311-8/02-00 PREPARAÇÃO DE CANTEIRO E LIMPEZA DE TERRENO 

4312-6/00-00 PERFURAÇÕES E SONDAGENS 

4313-4/00-00 OBRAS DE TERRAPLENAGEM 



 
SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

 
CNAE Descrição 

4319-3/00-00 
SERVIÇOS DE PREPARAÇÃO DO TERRENO NÃO 
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE 

4321-5/00-01 INSTALAÇÃO ELÉTRICA 

4322-3/01-00 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS E DE GÁS 

4322-3/02-01 
INSTALAÇAO DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR CONDICIONADO, 
DE VENTILAÇAO E REFRIGERAÇAO 

4322-3/03-01 
INSTALAÇÕES DE SISTEMA DE PREVENÇÃO CONTRA 
INCÊNDIO 

4329-1/03-01 
INSTALAÇÃO DE ELEVADORES, ESCADAS E ESTEIRAS 
ROLANTES 

4329-1/04-01 
MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE SISTEMAS E EQUIPAMENTOS 
DE ILUMINAÇÃO E SINALIZAÇÃO EM VIAS PÚBLICAS, PORTOS E 
AEROPORTOS 

4329-1/05-00 TRATAMENTOS TÉRMICOS, ACÚSTICOS OU DE VIBRAÇÃO 

4329-1/99-99 
OUTRAS OBRAS DE INSTALAÇÕES EM CONSTRUÇÕES NÃO 
ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 

4330-4/01-00 IMPERMEABILIZAÇÃO EM OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL 

4330-4/02-01 
INSTALAÇÃO DE PORTAS, JANELAS, TETOS, DIVISÓRIAS E 
ARMÁRIOS EMBUTIDOS DE QUALQUER MATERIAL 

4330-4/03-00 OBRAS DE ACABAMENTO EM GESSO E ESTUQUE 

4330-4/99-01 OUTRAS OBRAS DE ACABAMENTO DA CONSTRUÇÃO 

4391-6/00-01 OBRAS DE FUNDAÇÕES 

4391-6/00-02 LOCAÇÃO DE BATE-ESTACAS E EQUIPAMENTOS DE 
PERFURAÇÃO COM OPERADOR 

4399-1/03-00 OBRAS DE ALVENARIA 

4399-1/05-00 PERFURAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE POÇOS DE ÁGUA 

4399-1/99-01 CONSTRUÇAO DE PLANTAS INDUSTRIAIS (INFRA-ESTRUTURA) 

4399-1/99-02 SERVIÇOS DE CONCRETAGEM 

4399-1/99-99 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA CONSTRUÇÃO NÃO 
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE 

7112-0/00-03 ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ENGENHARIA 

7119-7/01-03 PROJETOS TOPOGRÁFICOS 

7119-7/02-02 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE PROSPECÇÃO DE PETRÓLEO 
E GÁS NATURAL 

4311-8/01-00 DEMOLIÇÃO DE EDIFÍCIOS E OUTRAS ESTRUTURAS 

  
  



 
SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

 
  
CNAE Descrição 

4120-4/00-02 
REFORMAS EM APARTAMENTOS, CASAS, CONJUNTOS 
HABITACIONAIS, PRÉDIOS, EDIFÍCIOS, EDIFICAÇÕES, 
CONDOMÍNIOS, RESIDÊNCIAS, ETC. 

4211-1/01-02 MANUTENÇÃO DE RODOVIAS E FERROVIAS 

4211-1/02-00 
PINTURA PARA SINALIZAÇÃO EM PISTAS RODOVIÁRIAS E 
AEROPORTOS 

4212-0/00-02 MANUTENÇÃO DE OBRAS-DE-ARTE ESPECIAIS 

4213-8/00-02 REFORMA DE RUAS, PRAÇAS E CALÇADAS 

4299-5/01-02 
MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES ESPORTIVAS (EXCETO 
EDIFICAÇÕES) 

4329-1/04-02 
MANUTENÇÃO DE REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA E SINAIS 
LUMINOSOS (SEMÁFOROS) 

4330-4/04-00 SERVIÇOS DE PINTURA DE EDIFÍCIOS EM GERAL 

4330-4/99-04 TRATAMENTO DE TRINCAS E FISSURAS EM PAREDES 

9102-3/02-00 
RESTAURAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE LUGARES E PRÉDIOS 
HISTÓRICOS 

4330-4/05-01 
APLICAÇÃO DE REVESTIMENTOS E DE RESINAS EM 
INTERIORES E EXTERIORES 

4330-4/05-03 COLOCAÇÃO DE PAPÉIS DE PAREDE 

4330-4/99-02 
INSTALAÇÃO DE  BALCÕES,EQUIPAMENTOS PARA LOJAS 
COMERCIAIS, TOLDOS, PERSIANAS (POR CONTA DE 
TERCEIROS) 

4330-4/99-03 SERVIÇOS DE TEXTURIZAÇÃO EM PAREDES  

4330-4/99-05 INSTALAÇÃO DE ESPELHOS POR CONTA DE TERCEIROS 

4330-4/05-04 
SERVIÇOS DE RASPAGEM, POLIMENTO E APLICAÇÃO DE 
RESINAS EM PISOS, PAREDES E TETOS 

4330-4/05-02 SERVIÇOS DE CALAFETAGEM 

3701-1/00-00 GESTÃO DE REDES DE ESGOTO 

3702-9/00-00 
ATIVIDADES RELACIONADAS A ESGOTO, EXCETO A GESTÃO 
DE REDES 

3811-4/00-00 COLETA DE RESÍDUOS NÃO-PERIGOSOS 

3812-2/00-00 COLETA DE RESÍDUOS PERIGOSOS 

3821-1/00-00 TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS NÃO-PERIGOSOS 

3822-0/00-00 TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS PERIGOSOS 

3831-9/01-00 RECUPERAÇÃO DE SUCATAS DE ALUMÍNIO 

3831-9/99-00 RECUPERAÇÃO DE MATERIAIS METÁLICOS, EXCETO ALUMÍNIO 



 
SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

 
CNAE Descrição 

3832-7/00-00 RECUPERAÇÃO DE MATERIAIS PLÁSTICOS 

3839-4/01-00 USINAS DE COMPOSTAGEM 

3839-4/99-00 RECUPERAÇÃO DE MATERIAIS NÃO ESPECIFICADOS 
ANTERIORMENTE 

3900-5/00-00 
DESCONTAMINAÇÃO E OUTROS SERVIÇOS DE GESTÃO DE 
RESÍDUOS 

0162-8/99-03 
SERVIÇOS DE LIMPEZA DE GALINHEIROS E DE BANHEIRO 
CARRAPATICIDA 

4399-1/99-03 
SERVIÇOS DE LIMPEZA DE FACHADAS COM JATEAMENTO DE 
AREIA, VAPOR, ÁGUA OU SEMELHANTES 

8121-4/00-00 LIMPEZA EM PRÉDIOS E EM DOMICÍLIOS 

8129-0/00-01 SERVIÇOS DE LIMPEZA E TRATAMENTO DE PISCINAS 

8129-0/00-02 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE RUAS, 
LOGRADOUROS 

8129-0/00-03 SERVIÇO DE DESENTUPIMENTO EM PRÉDIOS 

0161-0/02-00 SERVIÇO DE PODA DE ARVORES PARA LAVOURA 

7410-2/02-00 DECORAÇÃO DE INTERIORES 

0230-6/00-05 
CONTROLE E TRATAMENTO DE AGENTES FISICOS, QUIMICOS 
E BIOLOGICOS EM AREAS DE FLORESTAMENTO E 
REFLORESTAMENTO 

0161-0/01-00 
SERVIÇO DE PULVERIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS 
AGRÍCOLAS 

8122-2/00-00 IMUNIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS URBANAS 

8129-0/00-04 SERVIÇO DE ESTERILIZAÇÃO DE OBJETOS 

0161-0/03-00 
SERVIÇO DE PREPARAÇÃO DE TERRENO, CULTIVO E 
COLHEITA 

0161-0/99-01 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS COM OPERADOR  

0210-1/07-02 REFLORESTAMENTO COM ABATE DE ARVORES 

0220-9/06-00 CONSERVAÇÃO DE FLORESTAS NATIVAS 

0230-6/00-04 
SEMEADURAS E PLANTIO DE MUDAS DE ESPECIES 
FLORESTAIS 

4299-5/99-01 OBRAS DE AÇUDES 

4299-5/99-02 OBRAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS 

4291-0/00-02 
LIMPEZA DE RIOS, PORTOS, CANAIS, BAIAS, LAGOS, LAGOAS, 
REPRESAS, AÇUDES E SIMILARES (OBRAS DE DRAGAGEM) 

7112-0/00-02 SERVIÇOS DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS 

7119-7/01-01 SERVIÇOS DE CARTOGRAFIA, TOPOGRAFIA E GEODÉSIA 



 
SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

 
CNAE Descrição 

7119-7/02-01 ATIVIDADES DE ESTUDOS GEOLÓGICOS 

7119-7/99-01 SERVIÇOS DE AEROFOTOGRAMETRIA 

0910-6/00-01 
ATIVIDADES DE APOIO À EXTRAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS 
NATURAL 

0910-6/00-02 
SERVIÇOS DE  LIQUEFAÇÃO E REGASEIFICAÇÃO DE GÁS 
NATURAL, NA MINA, PARA TRANSPORTE 

0910-6/00-03 
SERVIÇOS RELACIONADOS COM A EXTRAÇÃO DE PETRÓLEO E 
GÁS NATURAL, REALIZADO POR TERCEIROS, EXCETO A 
PROSPECÇÃO 

0990-4/01-00 ATIVIDADES DE APOIO À EXTRAÇÃO DE MINÉRIO DE FERRO 

0990-4/02-00 
ATIVIDADES DE APOIO À EXTRAÇÃO DE MINERAIS METÁLICOS 
NÃO-FERROSOS 

0990-4/03-00 
ATIVIDADES DE APOIO À EXTRAÇÃO DE MINERAIS NÃO-
METÁLICOS 

 
Caucaia, 04 de novembro de 2011. 

 
 

RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO 
Secretário de Finanças e Planejamento  

 


